
COD. PRATICA: 2025-002-3886 

segue atto n. 3524  del 07/04/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio 

rurale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3524  DEL  07/04/2025 

 
 

OGGETTO:   integrazione delle disposizioni transitorie valide per la gestione del Servizio 
UMA anno 2025 adottate con D.D. n. 2151 del 28 febbraio 2025 in deroga 
alle procedure per l’assegnazione e la rendicontazione del carburante 
agricolo agevolato di cui alla D.G.R. n. 280/2022 e s.m. e i. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2001, n. 454 “Regolamento concernente le modalità 
di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in 
allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 302 del 31 dicembre 2001;  
 
Richiamate: 



COD. PRATICA: 2025-002-3886 

segue atto n. 3524  del 07/04/2025  2 

● la D.D. n. 13886/2023 avente in oggetto Servizio Utenti Motori Agricoli in Umbria - 
Procedure per l’assegnazione e la rendicontazione del carburante agricolo agevolato 
adottate con D.G.R. n. 280/2022. Modifiche e integrazioni; 

● la D.D. n. 2151/2025 avente in oggetto D.D. n 13886 del 22 dicembre 2023 “Servizio 
Utenti Motori Agricoli in Umbria - Procedure per l’assegnazione e la rendicontazione 
del carburante agricolo agevolato adottate con D.G.R. n. 280/2022. Modifiche e 
integrazioni" - Disposizioni transitorie valide per la gestione 2025; 

 
Dato atto che le disposizioni transitorie di cui alla D.D. n. 5121/2025 si sono rese necessarie 
quale conseguenza del posticipo dell’avvio delle procedure di assegnazione di carburante per 
il 2025, concordato in sede di Tavolo tecnico UMA con i rappresentanti delle diverse categorie,  
per garantire il completamento degli interventi di adeguamento della piattaforma GARI alla 
versione grafica imposta da SIAN e dei correlati sviluppi delle funzionalità UMA, assicurando in 
tal modo la gestione coerente di tutte le istanze del 2025; 
 
Preso atto delle problematiche segnalate di recente dalle principali Associazioni di categoria, 
riguardanti, in particolare, l’esigenza di ottenere ulteriori quantitativi di gasolio ad accisa 
agevolata da parte di chi fa coltivazioni agricole in serra, risultando insufficienti i quantitativi già 
acquistati a titolo di anticipo, nella misura massima del 50% della quota acquistata nel corso 
della precedente annualità, soprattutto per effetto del calo termico registrato nell’ultimo 
periodo;   
 
Tenuto conto delle tempistiche collegate ai suddetti interventi di adeguamento dell’UMA alle 
funzionalità della piattaforma GARI, in particolare di quelle strettamente correlate al Piano 
Colturale Grafico (PCG) del SIAN 2025; 
 
Valuta positivamente l’opportunità di integrare le disposizioni transitorie previste per il 2025 
prevedendo di incrementare la quota di carburante acquistabile da tutte le aziende a titolo di 
anticipo portando la soglia massima dal 50% all’80%; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di stabilire per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi qui richiamate, che 
ad integrazione delle disposizioni transitorie già adottate con D.D. 2151/2025, valide 
per l’anno in corso, ai fini della gestione del Servizio Utenti Motori Agricoli per l’Umbria 
nell’ambito della piattaforma regionale GARI Umbria:  

i. la soglia massima della percentuale di anticipo carburante è innalzata 
dal 50% all’80%; 

2. di proseguire l’attività di monitoraggio del Servizio GARI UMBRIA – UMA, allo scopo di 
individuare gli ulteriori adeguamenti che si rendessero necessari, rinviando a 
successivo atto le eventuali modifiche delle Procedure per l’assegnazione e la 
rendicontazione del carburante agricolo agevolato (Servizio Utenti Motori Agricoli), di 
cui alla Determinazione Dirigenziale del 22 dicembre 2023, n. 13886, qualora sia 
valutata positivamente la loro definitiva adozione; 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
4. L’atto è immediatamente efficace 

 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-3886 

segue atto n. 3524  del 07/04/2025  3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 07/04/2025 L’Istruttore 

Stefania Petrillo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/04/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Stefania Petrillo 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/04/2025 Il Direttore  

- Adriano Bei 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

